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Abstrakt

Předmětem této práce je zkoumání kulturní identity a adaptace migrantů žijících ve Francii.
Zabývali jsme se skupinou migrantů ze Subsaharské Afriky a francouzských zámořských de-
partmentů, kteří odešli do Francie za studiem. Výzkum se skládal z kvalitativní a kvantitativní
studie.

Kvalitativní výzkum byl realizován prostřednictvím polo-strukturovaných rozhovorů, kte-
rých se zúčastnilo 19 studentů ve věku 21–33 let. Z výzkumu vyplynulo, že se migranti ve své
zemi nejvíce ztotožňují se solidaritou a srdečností lidí, která kontrastuje s neosobními vztahy
v individualistické Francii. Navzdory zkušenostem s diskriminací se většina migrantů ve Fran-
cii poměrně dobře adaptuje. Na Francii nejvíce oceňují, že lidem dává šanci uspět v životě,
což není zdaleka tak samozřejmé v zemích jejich původu.

V rámci kvantitativního výzkumu vyplnilo 40 respondentů ve věku 18–45 let internetový
dotazník. Vzhledem k nízkému počtu respondentů mají výsledky orientační charakter. Vý-
sledky například ukazují, že s rostoucí délkou pobytu klesá etnická identita migrantů, což je
v rozporu s mnoha výzkumy. Dále výzkum odhalil zajímavý trend, že se ženy z Afriky oproti
ženám z francouzských departmentů lépe psychologicky i sociálně adaptují.

Klíčová slova: kulturní identita, kulturní hodnoty, akulturace, adaptace, diskriminace.

Abstract

This master thesis investigates adaptation and cultural identity of migrants living in France.
The sample consisted of migrants from Sub-Saharan Africa and French overseas departments
who went to France for their studies. The research contains a qualitative and a quantitative
part.

The qualitative study was realized through semi-structural interwiev, in which partici-
pated 19 students in age from 21–33 years. Results indicate that the migrants identify in
their country of origin mostly with solidarity and warmth of the people, which contrasts with
impersonal relationships of an individualistic french society. In spite of occasional experience
with discrimination in France, most of migrants seem to adapt quite well. In France, they
appretiate mostly the opportunity to succeed in life, which is given to everybody, something
that is far from the case in their country of origin.

In the quantitative study, 40 migrants in age from 18–45 years completed a questionnaire
survey on internet. Due to a small number of participants the research have rather orientatio-
nal character. Results indicated, unexpectedly, that the strenght of ethnic identity diminishes
over time, which is in contradiction with several previous studies. Another result reveal that
African women show better social and psychological adaptation than women from French
overseas departments.

Keywords: cultural identity, cultural values, acculturation, adaptation, discrimination.
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Úvod

V diplomové práci se věnujeme problematice kulturní identity migrantů ve Francii. Výběr to-
hoto tématu byl ovlivněn autorčiným ročním studijním pobytem v rámci programu Erasmus
v jižní Francii ve městě Montpellier, charakteristickým velkým počtem přistěhovalců, kde
měla možnost seznámit se s jejich životními příběhy. Přestože je Francie odedávna imigrační
zemí s velkou etnickou diverzitou, necítí se být mnozí přistěhovalci ve Francii zcela přijímaní.
Zajímá nás, jak se migrantům z velmi vzdálené kultury daří najít své místo ve společnosti,
která příliš nepodporuje kulturní a náboženské odlišnosti a preferuje asimilaci migrantů s ma-
joritní společností. Francie je v tomto smyslu modelovou zemí pro zvládání imigrace. Jelikož
je otázka migrace a s ní spojené hledání místa ve společnosti v dnešním globalizovaném světě
velmi aktuální a i v České republice má své místo, rozhodli jsme se využít autorčina pobytu
ve francouzské multikulturní společnosti k bližšímu zkoumání tohoto jevu.

Kulturní identitu chápeme jako prožívání příslušnosti jedince k určité kulturní skupině
a jeho pocit sounáležitosti s jejími hodnotami, normami, tradicemi a jinými rysy. Jako cen-
trální koncept této práce jsme ji zvolili proto, jelikož odráží vnitřní prožitky identifikace
s kulturou a pomáhá odhalit případné konflikty ve vnímání vlastní kulturní příslušnosti.
Zaměřili jsme se na přistěhovalce ze Subsaharské Afriky, pocházející ze států v minulosti
kolonizovaných Francií, a na migranty z francouzských zámořských departmentů, kteří mají
francouzské občanství. Spojuje je černá barva pleti a francouzský úřední jazyk, ale liší se
vázaností na francouzskou kulturu, která je těsnější u respondentů z francouzských depart-
mentů. Tito migranti, pocházející většinou ze středních až vyšších socio-ekonomických vrstev,
proudí do metropolitní Francie zejména za lepšími studijními možnostmi. Do Francie odchá-
zejí ve věku adolescence či mladé dospělosti zpravidla sami bez dalších rodinných příslušníků,
často bez záměru zůstat tam natrvalo. Tyto dvě skupiny migrantů jsme zvolili záměrně. Za-
jímalo nás, zda jejich odlišný původ nějak ovlivňuje způsob konstruování kulturní identity
a zda se i přes svou poměrně dobrou integraci do společnosti setkávají s diskriminací.

Pro získání celistvého náhledu na tuto problematiku pojímáme výzkum jako mapující
studii, jejímž cílem je zachytit všechny základní etapy a aspekty pobytu migrantů ve Francii,
které mohou souviset s formováním jejich kulturní identity. V rámci výzkumu je studováno
více témat od prvotních úvah o odchodu ze země původu a s tím spojených očekávání přes
adaptaci na nové prostředí, schopnost seberealizovat se a integrovat do nové společnosti po
pocit sounáležitosti s Francií a zemí původu a úvahy o budoucnosti. Domníváme se, že na-
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vyknutí si na nové životní podmínky, vytvoření nových pout a kontaktů může být v konfliktu
se silným pocitem identifikace se zemí původu a s možným závazkem návratu.

V teoretické části práce se nejprve budeme zabývat ústředním jevem kulturní identita
a s ním související problematikou akulturace. Dále charakterizujeme rozdíly kulturních hod-
not mezi zkoumanou populací respondentů a francouzskou společností. Samostatnou kapitolu
věnujeme také problematice diskriminace a rasismu. Na závěr stručně nastíníme situaci imi-
grace ve Francii. Popíšeme historii migrace zkoumaných etnických skupin do Francie a její
integrační politiku.

Vzhledem k tomu, že v naší práci zpracováváme téma interkulturní psychologie, která
v České republice patří stále ještě spíše k okrajovým psychologickým disciplínám a intenzivně
se rozvíjí až v posledních letech, budeme vycházet především ze studia zahraniční odborné
literatury. Francouzské zdroje však tvoří poměrně zanedbatelnou část veškerých použitých
pramenů. Většina dostupné literatury týkající se podobného tématu totiž zpravidla popisuje
výzkumy realizované na jiné populaci migrantů a v jiných zemích než ve Francii. Z tohoto
zjištění vyplývá, že psychologické problematice imigrace ve Francii pravděpodobně není vě-
nováno tolik pozornosti, kolik by si zasloužila, a jedním z přínosů této práce je tedy rozšíření
poznatků o skupině migrantů černé barvy pleti žijících ve Francii.

Kapitola 1

Kulturní identita - definice pojmů

„Le dialogue véritable suppose la reconnaissance de l’autre à la fois dans son identité et dans
son altérité“

Africké přísloví říká, že: „předpokladem opravdového dialogu mezi lidmi je uznání druhého
v jeho jedinečnosti a odlišnosti“. Tato myšlenka nás bude provázet celou prací, ať už budeme
nahlížet na dialog migranta s ostatními lidmi nebo na dialog vnitřní při hledání vlastní
identity.

V této kapitole se zaměříme na vymezení základních pojmů klíčových pro tuto práci.
V příloze práce uvádíme pro přehlednost slovníček nejužívanějších pojmů. Vzhledem k pře-
sahu tématu do jiných oborů bude terminologie, se kterou se na následujících stránkách
seznámíme, nejen čistě psychologická. Nejprve se budeme věnovat pojmu identita a jejím
možným podobám a koncepcím. Následně nadefinujeme kulturu a termíny s ní související.
Kulturní identitu vymezíme ve vztahu k jiným příbuzným termínům, jako jsou akulturace,
vnímání domova aj., se kterými se částečně významově prolíná.

1.1 Identita

Pojem identita je komplikovaný termín, který se velmi obtížně definuje, ale hojně používá
v soudobých společenských vědách. Díky komplexnosti svého významu slouží jako vhodný
nástroj k popisu mnohotvárných jevů současného světa.

Lze ho vyjádřit například jako: „prožívání a uvědomování si sebe samého, své jedinečnosti

[…]


(Utilisez la réponse cela ne me concerne pas , si vous n’avais jamais été en France dans la position décrite.)

très

difficile

plutôt

difficile

moyennement

difficile

plutôt

facile très facile

cela ne me

concerne

pas

trouver des ami(e)s

trouver un(e) partenaire

vivre sans la famille

passer son temps libre d’une manière

satisfaisante

bien manger

s’adapter au rythme de la vie (rapidité)

s’adapter aux conditions climatiques

comprendre l’humour et les blagues des

Français

voir la société et la culture française de point

de vue français

trouver un emploi correspondant au niveau

de votre éducation ou de vos capacités

être satisfait de vos études
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Indiquez comment vous perceviez les Blancs avant de venir en France:

(Estimez la réponse, si vous ne vous en souvenez plus.)

très

négativement

très

positivement

suivant

sudova.h@seznam.cz

Page 1 of 1Le questionnaire sur la vie des migrants en France

2.7.2012http://localhost:61499/kid/cgi-bin/ciwweb.exe?s=1007775700000006700002222222121...

215

— další strana —

Le questionnaire sur la vie des migrants en France 0% 100%

Indiquez comment vous percevez les Blancs maintenant:

très

négativement

très

positivement
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Indiquez comment vous perceviez votre appartenance à la race noire avant de venir en

France:

(Estimez la réponse, si vous ne vous en souvenez plus.)

très

négativement

très

positivement
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Indiquez votre accord ou désaccord avec les propositions suivantes:

pas du

tout

d’accord

plutôt

pas

d’accord

mon

attitude est

neutre,

indifférente

plutôt

d’accord

tout à

fait

d’accord

Je suis fier/fière d’être noir.

L’unité et la solidarité entre Noirs sont très importantes pour moi.

Quand je vois un(e) Noir(e) réussir, je suis fière moi aussi.

Quand je vois un(e) Noir(e) victime d'une discrimination, je le

ressens comme si j’en étais victime moi­même.

Je ressens comme une nécessité d’aider à améliorer le statut des

Noirs dans la société française.

Je pense, que la majorité des Blancs a surmonté ses préjugés

racistes.

Parfois, je me dis que je préfèrerais d’être Blanc/ Blanche.

Si je devrais avoir un (e) colocataire, je ne voudrais pas habiter

avec un(e) Blanc/Blanche.

Je m’entends mieux avec les Blancs qu’avec les Noirs.

Je fais plus confiance aux Blancs qu’aux Noirs.
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Comment est-ce que vous évaluez la décision de venir en France?

très

négativement

très

positivement
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Indiquez votre accord ou désaccord avec les propositions suivantes:

pas du

tout

d’accord

plutôt

pas

d’accord

ni

d’accord

ni pas

d’accord

plutôt

d’accord

tout à fait

d’accord

Je pense pouvoir réaliser presque tous les projets que je me suis

fixé.

Je doute parfois de moi­même, de mes capacités.

Pendant mon séjour en France, j’ai fréquenté un(e)

psychiatre/psychologue.

Pendant mon séjour en France, j’ai pris des calmants,

antidépresseurs ou somnifères.
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Indiquez le niveau de satisfaction dans votre vie quotidienne actuelle:

très

mécontent

(e)

très

content(e)
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À quelle fréquence, est­ce que vous éprouvez:

jamais rarement

de temps en

temps souvent très souvent

de l’insomnie/ une tendance irrésistible au

sommeil

un manque d’appétit/ manger trop

des troubles somatiques (tels que le mal à la

tête, embarras gastrique etc.)

de l’inquiétude, de l’angoisse

de l’irritation

de la tristesse

la peur de l’échec

de l’ennui

le sentiment de manque de temps

de la solitude

la consommation de l’alcool ou d’autres

substances psychoactives
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Où est-ce que vous voudriez vivre plus tard? Quels sont vos projets? (plusieurs réponses possibles)

J’aimerais bien rester en France.

Dans 5 ans j’aimerais retourner dans mon pays d’origine.

Si je n’avais pas d’obligation en France, je reviendrais tout de suite dans mon pays d’origine.

Si je n’avais pas d’obligation en France, j’irais tout de suite dans un autre pays.

J’aimerais bien m’installer dans un autre pays étranger plus tard.

J’aimerais bien vivre tour à tour en France et dans mon pays d’origine.

Pour la retraite je veux absolument retourner dans mon pays d’origine.

Je ne sais pas encore, on verra plus tard.

autre (veuillez préciser) :
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Merci beaucoup d’avoir rempli ce questionnaire!

Les résultats globaux de cette recherche seront publiés sur ce site internet dans 3 mois environ. Si vous souhaitez les recevoir

directement, donnez­moi votre adresse e­mail:

Vos remarques, précisions ainsi que des critiques sur le questionnaire ou la recherche m'intéressent! Vous pouvez les exprimer

ici, si vous voulez:

Cliquez "suivant" pour finir le questionnaire

suivant

sudova.h@seznam.cz
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Pour conclure, j’aimerais encore vous demander de bien vouloir transmettre mon courriel avec des

informations sur la recherche (ou l'adresse du site internet:

http://gator290.hostgator.com/~mrserv/private/dan/kid/kidlogn.htm) à vos amis, connaissances et

idéalement aux associations des étrangers, qui appartient aux groupes des migrants concernés (L’Afrique

noir, les DOM ­ TOM, même s'ils ne sont plus en France métropolitaine).

Au cas où viendrez à Prague, ma ville natale, je serais ravie de vous servir de guide touristique pour vous

remercier de votre aide! Si vous avez des questions à me poser, n’hésitez pas à me contacter:

sudova.h@seznam.cz

sudova.h@seznam.cz

Page 1 of 1Le questionnaire sur la vie des migrants en France

2.7.2012http://localhost:61499/kid/cgi-bin/ciwweb.exe?s=1007775700000006700002222222121...
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