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Autorka se ve své diplomové práci zabývá zkoumáním kulturní identity a adaptace
migrantů, kteří žijí ve Francii. Předmětem jejího zkoumání jsou migranti ze Subsaharské
Afriky a francouzských zámořských departementů, kteří přišli do Francie převážně za
studiem.

Teoretická část práce se se ctí vypořádává s nejednoduchou problematikou kulturní
identity, autorka se zaměřuje na vymezení pojmů, problematiku kulturní adaptace, kulturní
hodnoty, předsudky, diskriminaci a rasismus. Samostatnou kapitolu pak tvoří specifikace
problematiky imigrace ve Francii. Kromě obsáhlých teoretických zdrojů zde autorka čerpá i
z vlastní zkušenosti dlouhodobého studijního pobytu.

Shrnutí poměrně obsáhlé teoretické části práce tvoří plynulý přechod k empirickému
šetření, které kombinuje jak kvalitativní tak i kvantitativní přístup k výzkumné problematice.
Kvalitativní část staví na polostrukturovaných hloubkových rozhovorech s 19 respondenty,
které se zaměřují na motivaci k odchodu do Francie, kulturní šok, adaptaci, resp. akulturaci
migrantů ve Francii, identifikaci s hodnotami původní i nově zažívané kultury, pocity přijetí
či odmítání ze strany nové kultury, zhodnocení zkušeností s pobytem ve Francii, problematiku
domova a etnické příslušnosti i případné plány do budoucna. Migranti se podle svých sdělení
v nové zemi poměrně dobře adaptují a oceňují šanci na životní úspěch, ale postrádají
solidaritu a srdečnost ve vztazích původní kultury.

Kvantitativní výzkum spíše orientačního charakteru se díky internetovému dotazníku
(40 lidí, dílčí aspekty metody sněhové koule) zaměřuje na zjišťování problematiky kulturní
identity, akulturace, případné diskriminace, sociální a psychologické adaptace a rasové
identity. Zde bych ráda ocenila autorskou preciznost při tvorbě dotazníku, který naznačuje
zajímavé trendy, často i v rozporu s teoretickými prameny. Dílčím handicapem koncepce
výzkumu je velikost a struktura vzorku (výrazná dominance osob ze Senegalu) i velký počet
hypotéz, s nimiž autorka pracuje, byť ve snaze detailně konkretizovat výzkumná zjištění.

Na tato omezení ovšem autorka sama vědomě upozorňuje jak v textu, tak i
v samostatné kapitole diskuse. Tato část textu konfrontuje také autorčiny poznatky se
zjištěními, která vyplývají z teoretických podkladů, a upozorňuje na některá specifika
zkoumaných osob a tím i limity výzkumu. Cenným příspěvkem jsou i náměty pro další
možný navazující výzkum.

Velmi obsáhlá práce je pečlivě doložena řadou příloh (v přiloženém CD najde čtenář i
přepisy všech rozhovorů) a bohatým seznamem použité literatury. Stejně tak jsou v textu
detailně a přehledně doloženy zjištěné skutečnosti řadou grafů a tabulek. Samozřejmostí je i
slovníček použitých pojmů, který zpřehledňuje vzájemné vztahy mezi teoretickými
definicemi.

Závěrem doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na katedře
psychologie FF UK, a navrhuji hodnocení výborně.
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